

Số: /BC-UBND

Quang Trung, ngày tháng năm 2023

**BÁO CÁO**  
**Kết quả khắc phục hạn chế, khuyết điểm**  
**theo Kết luận thanh tra số 1667/KL-UBND**

Thực hiện Kết luận số 1667/KL-UBND ngày 06/6/2023 của Chủ tịch UBND thị xã Bim Sơn về Kết luận thanh tra trách nhiệm thực hiện các quy định của pháp luật về tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng; kỷ luật, kỷ cương hành chính; công tác quản lý ngân sách và đầu tư xây dựng cơ bản của Chủ tịch UBND xã Quang. UBND xã Quang Trung báo cáo kết quả khắc phục hạn chế, khuyết điểm như sau:

UBND xã đã tổ chức kiểm điểm, làm rõ trách nhiệm trong việc thực hiện các quy định của pháp luật về tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng; kỷ luật, kỷ cương hành chính; công tác quản lý ngân sách và đầu tư xây dựng theo như Kết luận số 1667/KL-UBND ngày 06/6/2023 của Chủ tịch UBND thị xã Bim Sơn đã chỉ ra, trong đó:

**1. Kết quả thực hiện chức năng quản lý nhà nước**

- UBND xã đã xây dựng kế hoạch tuyên truyền Luật Tiếp công dân, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, Luật Phòng chống tham nhũng.

- Đối với việc tiếp công dân giải quyết khiếu nại, tố cáo, phản ánh kiến nghị: Chủ tịch UBND xã đã ban hành Thông báo kết luận nội dung tiếp công dân và thực hiện việc ghi chép đầy đủ thông tin trong sổ tiếp công theo Thông tư 06/2014/TT-TTCP ngày 31/10/2014; Thông tư số 04/2021/TT-TTCP ngày 01/10/2014 của Thanh tra Chính phủ quy định quy trình tiếp công dân.

- Quy trình xử lý đơn UBND xã Quang Trung đã thực hiện mở sổ theo dõi đơn và làm Phiếu đề xuất xử lý đơn theo quy định tại Thông tư số 07/2014/TT-TTCP ngày 15/12/2014 và Thông tư số 05/2021/TT-TTCP ngày 01/10/2021 của Thanh tra chính phủ quy định xử lý đơn khiếu nại, đơn tố cáo, đơn kiến nghị; kết quả làm việc với công dân và có văn bản trả lời đơn của công dân.

## **2. Kết quả thực hiện các quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng**

- Thực hiện rà soát hồ sơ kê khai tài sản, thu nhập và bổ sung nội dung đảm bảo đảm bảo theo Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Thanh tra Chính phủ.

- UBND xã đã thực hiện các bước công khai trong đầu tư xây dựng cơ bản theo điểm b, khoản 2, Điều 38 Luật đấu thầu.

## **3. Kết quả thực hiện các nội dung trong công tác quản lý ngân sách và đầu tư xây dựng cơ bản**

- Trong quản lý sử dụng ngân sách: UBND xã giao Kế toán xã rà soát toàn bộ chứng từ thanh toán chưa đầy đủ thủ tục để bổ sung và hoàn thiện,

- UBND xã đã ban hành văn bản gửi các hộ còn nợ đọng sản thầu và yêu cầu các hộ nộp sản thầu theo quy định, tính đến thời điểm báo cáo đơn vị đã tổ chức thu được: 496.352.000 đồng (trong đó số tiền thu nợ được 232.432.000 đồng, số tiền còn phải thu theo kết luận Thanh tra....). Tuy nhiên, trong số các hộ đang còn nợ tiền sản thầu có 17 hộ bị ảnh hưởng thu hồi thực hiện dự án Đường giao thông nối từ đường Trần Phú đến đường Nam Bim Sơn 6, thị xã Bim Sơn. Giá trị ảnh hưởng tính theo kg thóc là 28.833kg tương đương với số tiền 207.597.600 đồng), do vậy số tiền còn phải thu: 158.981.600 đồng.

- UBND xã đã khắc phục số tiền chi sai theo Quyết định số 920/QĐ-UBND ngày 08/6/2023 của Chủ tịch UBND thị xã Bim Sơn, nộp vào Tài khoản chờ xử lý của Thanh tra thị xã Bim Sơn số tiền 47.001.805 đồng theo giấy nộp tiền số 01 ngày 15 tháng 6 năm 2023.

- Đối với việc thuê đất nông nghiệp UBND xã đã chỉ đạo công chức chuyên môn hạch toán các khoản thu, chi vào sổ sách kế toán đầy đủ kịp thời, chính xác và nộp các khoản thu vào kho bạc theo đúng quy định. Lập hồ sơ đầy đủ, sổ sách, chứng từ kế toán và lưu trữ theo đúng quy định của pháp luật về ngân sách.

## **4. Phương hướng khắc phục trong thời gian tới.**

Số tiền sản thầu còn phải thu theo Kết luận thanh tra là: 366.579.000 đồng; UBND xã kiến nghị UBND thị xã giảm trừ số tiền 207.597.600 đồng đối với 17 hộ đã bị thu hồi đất do bị ảnh hưởng bởi dự án Đường giao thông nối từ đường Trần Phú đến đường Nam Bim Sơn 6, thị xã Bim Sơn. Số tiền nợ sản thầu còn lại 158.981.600 đồng của các hộ dân, UBND xã tiếp tục chỉ đạo công chức chuyên môn thường xuyên đôn đốc và thu triệt để theo đúng Kết luận Thanh tra đã chỉ ra.

Trên đây là toàn bộ nội dung UBND xã báo cáo về kết quả thực hiện kết luận sau thanh tra trách nhiệm việc thực hiện các quy định của pháp luật về tiếp công dân về tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng; kỷ luật, kỷ

cương hành chính; công tác quản lý ngân sách và đầu tư xây dựng cơ bản của Chủ tịch UBND xã Quang Trung./.

*Nơi nhận:*

- UBND thị xã (B/c);
- Lưu VP.

**CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Văn Thắng**